№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 июля 2021 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Бадлуевой Е.А., при помощнике судьи Жербахановой К.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Гусиноозерского межрайонного прокурора Фурсовой Н.Н., подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Андриевского А.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, работающего слесарем в ООО «Проект Восток», военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО2 находясь в 

<

адрес> Республики Бурятия возле магазина, адрес которого следствием не установлен, достоверно зная о том, что на полях, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, произрастает наркотикосодержащее растение конопля, решил собрать его для личного употребления, то есть у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств каннабисной группы в крупном размере.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. 00 мин. ФИО2, имея при себе полимерный пакет белого цвета, 1 бутылку растворителя объемом 0,5 л., тряпичную салфетку, прибыл на поле, расположенное в 

<

адрес>, где действуя с прямым преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств и желая совершения указанных действий и наступления указанных последствий, в период примерно с 22 час. 00 мин. до 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ собрал верхушечные части и листья наркотикосодержащего растения конопля в достоверно неустановленном следствием количестве, достаточном для приобретения из него наркотического средства - гашиш (анаша), масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в период примерно с 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 01 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь на том же поле, расположенном в 150 м. в северо-западном направлении от километрового знака «17» автодороги Р-440 «Гусиноозерск – Петропавловка – Закаменск - граница с Монголией», собранное им наркотикосодержащее растение конопля перетряс с помощью тряпичной салфетки, получившуюся пыль переложил в пластиковую бутылку объемом 0,5 л., тем самым осуществил незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - гашиш (анаша) массой 154,3 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в период примерно с 23 час. 30 мин. 31 января 2021 года до 01 час. 00 мин. 01 февраля 2021 года находясь на том же поле, расположенном в 

<

адрес> остатки верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего растения конопля пересыпал в найденную на поле металлическую канистру и залил растворителем. После этого ФИО2 

<

данные изъяты>, полученную жидкость растительного происхождения перелил в пластиковую бутылку объемом 0,5 л., тем самым осуществив незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) объемом 395 мл., массой 390,3 гр., общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 63,2 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в период примерно с 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 01 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь на поле, расположенном в 

<

адрес>», остатки наркотикосодержащего растения конопля на стенках и дне металлической канистры смешал с табаком, тем самым осуществил незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления смеси вещества растительного происхождения общей массой не менее 39,2 гр., в пересчете на высушенное состояние, в количестве не менее 27,44 гр., содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет не менее 7,896 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

После этого, не имея права на фактическое обладание данным наркотическим средством, ФИО2 действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - гашиш (анаша) массой 154,3 г., упакованное в пластиковую бутылку объемом 0,5 л.; масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 63,2 гр., упакованное в пластиковую бутылку объемом 0,5 л.; вещества растительного происхождения общей массой не менее 39,2 гр. в пересчете на высушенное состояние в количестве не менее 27,44 гр., содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет не менее 7,896 гр., положил в свои ботинки, упакованные в полимерный пакет, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 03 час. 58 мин. 01 февраля 2021 года. 

Затем ФИО2 около 01 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь на поле, расположенном в 

<

адрес>, часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) со смесью вещества растительного происхождения, содержащим в своем составе табак, в достоверно неустановленном следствием количестве употребил путем курения, а оставшееся наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), со смесью вещества растительного происхождения общей массой 39,2 гр., в пересчете на высушенное состояние в количестве 27,44 гр., содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние, составляет 7,896 гр., упаковал в два свертка из целлофана, один из которых упаковал в фольгированную бумагу, и положил в левый карман своих брюк, второй сверток упаковал в полимерный бесцветный мешочек, который положил в свой левый ботинок, упакованный в полимерный пакет, где незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления до 03 час. 58 мин. 01 февраля 2021 года. 

01 февраля 2021 года около 01 час. 00 мин. ФИО2 совместно с пассажиром ФИО7, не вовлекая последнего в свои преступные намерения, на автомашине марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком № выехал с вышеуказанного поля в 

<

адрес> Республики Бурятия. По пути следования около 03 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ за совершение административного правонарушения автомашина марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО2 была остановлена сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> на 92 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Бурятия.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 03 час. 58 мин. до 04 час. 29 мин. в салоне автомашины марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком № RUS сотрудниками полиции незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах ФИО1 было обнаружено и изъято: гашиш (анаша) массой 154,3 г., масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 63,2 гр., вещество растительного происхождения, общей массой 39,2 гр., в пересчете на высушенное состояние, в количестве 27,44 гр., содержащее в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 7,896 гр. 

Таким образом, ФИО2 в период с 23 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 03 час. 58 мин. ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств: гашиш (анаша) массой 154,3 г., масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 63,2 гр., смесь вещества растительного происхождения, общей массой 39,2 гр., в пересчете на высушенное состояние, в количестве 27,44 гр., содержащая в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 7,896 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. он вместе со своим двоюродным братом ФИО7 выехал из 

<

адрес> края в Республику Бурятия, чтобы навестить тещу ФИО4 в 

<

адрес> Республики Бурятия, на автомашине марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком №. 

<

адрес> Республики Бурятия, он вспомнил, что три года назад приезжал с другом в 

<

адрес> продавать его автомобиль и по пути заметил на полях коноплю. Он решил не заезжать к теще и сразу ехать на поле в сторону 

<

адрес>, чтобы собрать коноплю для личного употребления. По пути около 20 час. он остановился возле магазина в 

<

адрес>, названия не помнит. В магазине он купил продукты питания, воду и чай, растворитель, мешок белого цвета объемом 50 кг, тряпичную салфетку. Затем он поехал в сторону 

<

адрес>. Проехав поворот в 

<

адрес>, он проехал около 01 км в сторону 

<

адрес> и остановился на обочине автодороги. Брат на протяжении всей дороги употреблял спиртное и спал. Он вышел из автомашины и пошел в правую сторону от нее, на расстоянии примерно 50 м. нашел кусты конопли и стал руками в перчатках срывать верхушечные части конопли в мешок, который купил в магазине. Собирал коноплю примерно полтора часа. После чего собранную коноплю он 

<

данные изъяты> Остатки конопли на канистре он затер табаком, спрессовал в 2 кусочка неправильной формы в целлофановый мешок от пачки сигарет, так называемые «цилики», часть табака с коноплей он скурил на поле, один спрессованный кусочек конопли положил в левый карман брюк. Весь процесс приготовления наркотических средств занял примерно полтора часа. После этого он две пластиковые бутылки и один спрессованный сверток с коноплей сложил в сапог, который упаковал в полимерный пакет, и положил на коврик заднего сиденья. Канистру, перчатки и мешок он выбросил по пути. Около 01 час. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в сторону 

<

адрес> к теще. На автозаправке «Роснефть» в 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС. Инспектор ДПС представился, пояснил причину остановки автомашины, а также что неисправна подсветка номеров. Инспектор обнаружил у него покраснение глаз. Затем инспектор попросил выйти из автомобиля, провел наружный осмотр, в карманах нащупал непонятный предмет, спросил, что находится в кармане. Он ответил, что в кармане находится анаша, и инспектор вызвал оперативную группу. Приехал дознаватель и в присутствии понятых обнаружил и изъял пакет с обувью с заднего сидения автомобиля, внутри которого находились 2 пластиковые бутылки и сверток с наркотическими средствами из конопли. После этого они проехали в отдел полиции, где в отношении него провели личный досмотр, в ходе которого изъяли сверток с коноплей из левого кармана брюк. От медицинского освидетельствования он отказался, так как курил на поле. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 74-77).

Также из показаний ФИО2 следует, что около 20 час. ДД.ММ.ГГГГ он ехал с двоюродным братом на автомашине марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком №, по автодороге в 

<

адрес> Республики Бурятия и остановился около магазина, названия не помнит. Возле магазина он решил, что не поедет к своей теще, а поедет на поле, расположенное по пути в 

<

адрес>, чтобы на поле собирать коноплю для себя. Около 22 час. он приехал на поле, которое расположено примерно в 1 км от поворота в 

<

адрес> озеро в сторону 

<

адрес>, где собрал коноплю. Он собирал коноплю примерно 1,5 часа в перчатках, которые находились в автомашине. Затем он нашел металлическую канистру на поле, развел костер и приготовил наркотические средства из конопли. На все это ушло примерно 1,5 часа. Металлическую канистру, перчатки, мешок, тряпичную салфетку, бутылку от растворителя он выбросил по пути следования. После этого примерно в 01 час. ДД.ММ.ГГГГ он поехал обратно в сторону 

<

адрес> к теще. По пути следования около 03 час. 30 мин. его остановили сотрудники ДПС. Он ехал очень медленно, так как был уставший и курил коноплю в поле (л.д. 91-94).

При проверке показаний на месте ФИО2 указал поле, расположенное в 

<

адрес> с произрастающим на нем наркотикосодержащим растением конопля и пояснил, что на данном поле 31.01.2021 в период с 22 час. 00 мин. до 23 час. 30 мин. собрал в принесенный с собой мешок кусты наркотикосодержащего растения конопля для личного употребления, и приготовил из наркотикосодержащего растения конопля гашиш, масло каннабиса (гашишное масло) (л.д. 81-87).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил, пояснил, что вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого также подтверждена исследованными в суде доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что является инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство, и около 03 час. была остановлена автомашина марки «Honda Fit», так как водитель управлял транспортным средством с неисправной подсветкой государственного регистрационного знака. Рядом с водителем сидел пассажир. У водителя ФИО2 были красные глаза, у него было странное заторможенное поведение, он был вялым. На предложение добровольно выдать запрещенные предметы, он ответил, что не имеет такого. При наружном осмотре у водителя был обнаружен в кармане какой-то комок под одеждой. Он пояснил, что это наркотики. В салоне автомашины находился пакет черного цвета с мужской обувью – берцами, пахло растворителем. Они вызвали следственно-оперативную группу. В ходе осмотра места происшествия с участием понятых следователем на заднем сиденье с правой стороны автомашины был обнаружен пакет, в котором находилась обувь. В голенище правого ботинка находилась пластиковая бутылка с темной жидкостью, внутри левого ботинка находился сверток с порошкообразным веществом. Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано. Водитель ФИО2 пояснил, что это наркотики, которые принадлежат ему для личного употребления без цели сбыта. Был составлен протокол осмотра места происшествия, все ознакомились с ним и подписали, замечаний не было. В отделе полиции в присутствии понятых был проведен личный досмотр водителя ФИО2, в ходе которого у него был изъят сверток с «химкой», срезы ногтевых пластин смывы с ладоней рук. Давление на него не оказывалось. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ночью около 04 час. его остановили сотрудники ДПС и попросили принять участие понятым при осмотре места происшествия, на что он согласился. Вторым понятым был приглашен еще один мужчина. На 

<

адрес> вблизи АЗС на обочине автодороги по направлению в 

<

адрес> стояла автомашина марки «Honda Fit» с государственным регистрационным номером № Возле автомашины стояли двое молодых парней и сотрудники полиции. Дознаватель перед началом осмотра места происшествия разъяснила порядок его проведения, а также права и обязанности всем участвующим лицам. В ходе осмотра места происшествия на заднем сиденье с правой стороны автомашины обнаружили пакет черного цвета, в котором находилась пара зимних мужских ботинок. Внутри правого ботинка обнаружили пластиковую бутылку объемом 0,5 л., завернутую в пакет желтого цвета. Внутри бутылки находилась темная жидкость с характерным запахом конопли и растворителя. Далее внутри левого ботинка был обнаружен сверток из целлофана, внутри которого находилось вещество темного цвета с характерным запахом конопли и растворителя. Кроме того, в левом ботинке обнаружили пластиковую бутылку объемом 0,5 л., внутри которой находилось порошкообразное вещество темно-серого цвета с характерным запахом конопли. Данный пакет с содержимым был изъят, опечатан бумажной биркой с печатью, скреплен подписями участвующих лиц. Присутствующий в осмотре места происшествия ФИО2 заявил, что данный пакет с содержимым принадлежит ему для личного употребления. После чего они совместно с сотрудниками, вторым понятым и двумя парнями проехали в отдел полиции для проведения личного досмотра. При личном досмотре ФИО2 сотрудник полиции в его присутствии и второго понятого разъяснил порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Затем в ходе личного досмотра в левом кармане брюк был обнаружен сверток из фольги, внутри которого был сверток из целлофана с веществом темного цвета с характерным запахом конопли и растворителя. ФИО2 сказал, что в данном свертке находится «химка», которая принадлежит ему для личного употребления без цели сбыта. Также у него были изъяты срезы ногтевых пластин с пальцев рук и смывы с ладоней рук. Изъятое было упаковано в бумажные конверты, скреплено подписями участвующих лиц и опечатано бумажной биркой с оттиском печати (л.д. 63-66).

Кроме того, в суде исследованы письменные доказательства, также подтверждающие вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии: 

- Рапорт оперативного дежурного ДЧ ФИО5 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 03.00 час. поступило телефонное сообщение от инспектора ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 о том, что остановлена автомашина, в салоне которой пахнет дикорастущей коноплей (л.д. 10).

- Протокол осмотра места происшествия от 01.02.2021, согласно которому 01.02.2021 в ходе осмотра места происшествия автомашины марки «Хонда Фит» с государственным регистрационным знаком №, находящейся вблизи 

<

адрес>, был изъят черный полимерный пакет с мужскими ботинками, внутри которых обнаружены наркотические средства (л.д. 12-17).

- Протокол личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ инспектор ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 в присутствии понятых Свидетель №2 и ФИО6 произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него изъяты сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилась табачная смесь с характерным запахом дикорастущей конопли и ацетона, смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин пальцев рук (л.д. 20-22).

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котором вещество растительного происхождения массой 154,3 гр. является наркотическим средством – гашиш (анаша). Наркотическое средство - гашиш получают путем обработки наркотикосодержащего растения конопля с целью выделения наркотических средств в готовом к использованию и потреблению виде. Представленная на исследование жидкость объемом 395 мл. массой 390,3 гр. является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 63,2 гр. Вещество растительного происхождения общей массой 39,2 гр. (массами 28,0 гр. и 11,2 гр.) является смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общая масса наркотического средства - масло каннабиса в пересчете на высушенное состояние составляет 7,896 гр. (массами 5,88 гр. и 2,016 гр.), общая масса смеси, высушенной в полном объеме (до постоянной массы) составила 27,44 гр. (массами 19,6 гр. и 7,84 гр.). Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля) химическими реактивами или растворителями с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности фрагментов нетканого материала - смывах с ладоней рук ФИО2 и ФИО7, срезах с ногтевых пластин ФИО2 и ФИО7 каких-либо наркотических средств, а также каких-либо психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ в пределах чувствительности использованной методики исследования не выявлено (л.д. 33-37).

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому отсмотрены: Пара мужских ботинок черного цвета. В левом ботинке находятся: 1) полимерный бесцветный мешочек, внутри которого находится сверток из целлофана, содержащий вещество растительного происхождения в виде слипшихся частичек желто-коричневого цвета с характерным запахом конопли и растворителя; 2) прозрачная пластиковая бутылка объемом 0,5 л., внутри которой находится порошкообразное вещество желтовато-коричневого цвета с характерным запахом конопли. В правом ботинке находится полимерный пакет внутри которого находится прозрачная пластиковая бутылка объемом 0,5 л. с вязкой жидкостью темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли и растворителя. Сверток из фольги серого цвета, внутри которого находится сверток из целлофана с веществом растительного происхождения в виде слипшихся частичек желто-коричневого цвета с характерным запахом конопли и растворителя; срезы ногтевых пластин, фрагмент нетканого материала со смывами (л.д. 39-46). 

Суд, оценив в совокупности исследованные доказательства, считает вину ФИО2 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере доказанной. 

Суд полагает, что по делу добыты допустимые и достаточные для постановления обвинительного приговора доказательства. Суд руководствуется признательными показаниями подсудимого ФИО2 о сборе им дикорастущей конопли на поле ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления в качестве наркотика без цели сбыта, приобретении и хранении наркотических средств, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 об изъятии наркотического средства, проведении личного досмотра ФИО2, заключением экспертизы, исследованными протоколами следственных действий и иными документами, поскольку находит их согласующимися между собой, что указывает на их достоверность. Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании показания подсудимый ФИО2 полностью подтвердил, он был допрошен с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства в присутствии адвоката, показания давал добровольно. О добровольности, объективной достоверности показаний, данных подсудимым, по мнению суда, свидетельствует то, что он давал показания после разъяснения ст. 51 Конституции РФ, свободно давал показания. Оснований не доверять данным показаниям не имеется. Показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, в деталях дополняют друг друга, полностью согласуются и с показаниями самого ФИО2, а также объективно подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. Все доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, что свидетельствует об их допустимости.

Судом исследованы материалы дела, характеризующие подсудимого: копия паспорта (л.д. 104-105), копия удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу (л.д. 109-110), копия свидетельства о рождении ребенка (л.д. 111), требование ИЦ МВД РБ (л.д. 112-113), сведения ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им Кандинского», ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» (л.д. 115), сообщение военного комиссариата г. Чита (л.д. 117), справка-характеристика от участкового уполномоченного (л.д. 119), характеристики (л.д. 120-128).

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО2, а также исходя из его поведения в судебном заседании и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. Объективных данных, свидетельствующих о совершении подсудимым преступления в невменяемом состоянии, судом не установлено.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, согласно ст. 61 УК РФ суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, указании места и времени сбора дикорастущей конопли, обстоятельств приобретения и хранения наркотического средства, положительные характеристики с места жительства, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимого, имеющего постоянное место жительства и работы, семью, не судимого, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ и с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимого.

Учитывая, что ФИО2 имеет на иждивении малолетнего ребенка, его гражданская супруга находится в отпуске по уходу за ребенком, суд полагает нецелесообразным назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО2 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, отсрочки отбывания наказания не имеется. Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимого преступления, совокупность смягчающих обстоятельств в отношении подсудимого. Отсутствуют основания применения ст. 64 УК РФ, а также основания для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

При рассмотрении вопроса о возмещении процессуальных издержек в соответствии со ст. 131-132 УПК РФ, суд считает необходимым взыскать ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката ФИО8 за оказание юридической помощи в ходе предварительного следствия. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек не имеется, так как ФИО2 трудоустроен, имеет постоянный источник дохода, пояснил, что сможет оплатить процессуальные издержки, что не повлияет на содержание его ребенка.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности на период испытательного срока: своевременно встать на учет по месту жительства в уголовно-исполнительную инспекцию, периодически - один раз в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные дни, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц проходить тестирование у врача-нарколога на предмет употребления наркотических средств до снятия с учета у врача-нарколога.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, предусмотренные п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ - суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) руб.

Вещественные доказательства: наркотические средства - гашиш (анаша) массой 154,2 гр., масло каннабиса (гашишное масло) объемом 392 мл. массой 387,34 гр., масло каннабиса (гашишное масло) с веществом растительного происхождения, общей массой 38,6 гр. (массами 27,7 гр. и 10,9 гр.), содержащее в своем составе табак, пара мужских ботинок черного цвета в полимерном пакете черного цвета, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Селенгинскому району - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья Бадлуева Е.А.